ปลดปล่อยอย่างต่อเนื่อง เมื่อปลดปล่อยแล้วสารนั้น
จะมีความเสถียรมากขึ้น สารกัมมันตรังสีอาจจะพบได้
ตามธรรมชาติในแร่บางชนิด หรือเกิดจากการประดิษฐ์
ของมนุษย์ก็ได้ มนุษย์รู้จักรังสีชนิดที่ท าให้เกิดการแตกตัว
ของประจุเป็นครั้งแรกคือรังสีเอกซ์ ตั้งแต่ พ.ศ. 2438 (ค.ศ.1895)

ต่อมาเมื่อ พ.ศ. 2439 (ค.ศ. 1896) จึงทราบว่าแร่บางอย่างมีสาร
กัมมันตรังสี และสารกัมมันตภาพรังสีถูกสกัดออกจากแร่
ใน พ.ศ. 2445 (ค.ศ. 1902) รังสีเอกซ์มีอยู่ทั่วไปในธรรมชาติ
แต่รังสีเอ็กซ์ที่ใช้ในการแพทย์เกิดจากการกระตุ้นธาตุทังสเตนที่
ไม่ใช่สารกัมมันตรังสีให้ปลดปล่อยรังสีออกมาเป็นเฉพาะครั้ง

เมื่อหยุดกระตุ้น ธาตุทังสเตนนั้นก็ไม่ปล่อยรังสีออกมา ส่วนซีเซียม-137
ที่เป็นข่าวอยู่นี้เป็นสารกัมมันตรังสีที่มนุษย์ประดิษฐ์ขึ้น ไม่ได้มีอยู่ตามธรรมชาติ

“ประโยชน์ของรังสี”มีการน ารังสีเอกซ์มาใช้เพ่ือประโยชน์
ทางการแพทย์ ภายใน 1 ปี หลังจากการค้นพบ เพราะรังสีเอกซ์ช่วยให้
แพทย์เห็นโครงสร้างภายในของร่างกายได้ จึงมีประโยชน์ในการวินิจฉัยโรค
ส่วนสารกัมมันตภาพรังสีได้ถูกน ามาใช้เพื่อระงับการเติบโตของมะเร็ง
ภายใน 6 ปี (พ.ศ.2451 หรือ ค.ศ. 1908) หลังการค้นพบ ประเทศไทยเองน าเข้าเครื่องเอกซเรย์
ใน พ.ศ. 2441 คือ 3 ปีหลังการค้นพบ และได้น าสารกัมมันภาพรังสีมาใช้รักษาโรคมะเร็ง
ใน พ.ศ.

“อันตรายจากรังสี” เริ่มมีการศึกษาทดลองในสัตว์เรื่องปริมาณรังสีท่ี
ส่งผลต่อเนื้อเยื่อแทบจะทันทีที่มีการค้นพบ มีรายงานว่ารังสีก่อ

อันตรายต่อมนุษย์ในบริเวณที่สัมผัสได้ใน พ.ศ. 2447
(ค.ศ. 1904) คือ 9 ปีหลังจากมีการใช้รังสีในทางการแพทย์
ส่วนปริมาณรังสีจ านวนมากที่ส่งผลต่อสุขภาพเมื่อได้รับทั้งตัว
นั้น อิงตามเหตุการณ์ส าคัญอยู่ 2 เหตุการณ์คือ ระเบิดปรมาณูที่

จังหวัดฮิโรชิมาและนางาซากิ ประเทศญี่ปุ่นใน พ.ศ. 2488 (ค.ศ.1945)
และโรงงานไฟฟ้านิวเคลียร์ระเบิดที่เชอร์โนบิล (ประเทศสหภาพ
โซเวียตในขณะนั้น ปัจจุบันอยู่ในประเทศยูเครน) ใน 2529
(ค.ศ. 1986) ส่วนเหตุการณ์ภัยพิบัติโรงไฟฟ้านิวเคลียร์จังหวัด
ฟุกุชิม่า ใน พ.ศ. 2554 (ค.ศ. 2011) ยังไม่มีรายงานว่ามีผลกระทบต่อสุขภาพ